
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 45 del 01/04/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 marzo 2015, n. 382
 
Rinnovo costituzione Osservatorio regionale sulla Qualità della Formazione Continua in Medicina.
 
 
L’Assessore al Welfare, Donato Pentassuglia, su indicazione del Direttore dell’Organismo regionale per
la Formazione in Sanità e sulla base dell’istruttoria espletata dal Direttore di Area delle Politiche per la
Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità, riferisce quanto segue:
 
Premesso che
- il D.L. n. 229/99, modificativo ed integrativo del D.L. n. 502/92, introduce l’obbligo dell’Educazione
Continua in Medicina definendone le finalità, i soggetti coinvolti e le modalità di attuazione;
- l’Accordo Stato - Regioni dell’1 agosto 2007 “Riordino del Sistema di Formazione Continua in
Medicina” ha definito il programma E.C.M. 2008 - 2010, che assegna alle regioni nuovi ed importanti
compiti e funzioni;
- l’Accordo Stato - Regioni del 5 novembre 2009, recepito con Deliberazione di Giunta Regionale n.
1979 del 13 settembre 2010, ha definito il ‘Nuovo sistema di formazione continua in medicina -
Accreditamento dei Provider E.C.M., formazione a distanza, obiettivi formativi, valutazione della qualità
del sistema formativo sanitario, attività formative realizzate all’estero, libero professionisti’, che prevede
l’istituzione dell’Osservatorio nazionale sulla Qualità della Formazione e dei relativi Osservatori regionali;
- la Commissione Nazionale per la Formazione Continua, nella seduta del 13 gennaio 2010, ha
approvato il ‘Regolamento applicativo dei criteri oggettivi dell’accordo Stato- regioni del 5 novembre
2009 per l’accreditamento’, con il quale si sono avviate le procedure connesse all’accreditamento dei
provider residenziali, provider di Formazione sul campo (FSC) e provider di Formazione a Distanza
(FAD);
- il Piano della Salute 2008 - 2010, approvato con Legge Regionale n. 23 del 19 settembre 2008, ha
previsto l’istituzione dell’Organismo Regionale per la Formazione in Sanità con l’obiettivo di coordinare
tutte le attività di formazione in ambito sanitario;
- con D.G.R. n. 93 del 3 febbraio 2009, è stato istituito l’Organismo Regionale per la Formazione in
Sanità con l’obiettivo di coordinare tutte le attività di formazione in ambito sanitario e di realizzare
un’organizzazione capace di creare, acquisire e trasferire conoscenze, trasformare queste ultime in
competenze e rispondere alle esigenze di tutti gli attori che ruotano intorno al Sistema Sanitario
regionale;
- a supporto delle attività dell’Organismo sono state istituite la Commissione Regionale per l’Educazione
Continua in Medicina (E.C.M.), con D.G.R. n. 1234 del 21 luglio 2009 e la Consulta Regionale per la
Formazione in Sanità, con D.G.R. n. 626 del 21 aprile 2009;
 
Considerato che
- l’Organismo ha definito e realizzato il Piano di Formazione regionale “Laboratorio di Formazione 2009-

1



2011”, giusta D.G.R. n. 2411 del 4 dicembre 2009, ed il “Piano regionale della Cultura alla Salute 2012-
2013”, giusta D.G.R. n. 86 del 5 febbraio 2013;
- la Regione Puglia ha realizzato il Sistema di Accreditamento regionale della Formazione Continua,
giusta D.G.R. n.1381 del 21/06/2011, attraverso un atto di convenzione con l’Agenzia Nazionale per i
Servizi Sanitari regionali - Agenas, giusta D.G.R. n. 393 del 5 marzo 2012;
- tra gli adempimenti presenti nella sezione relativa alla formazione e all’aggiornamento del personale
sanitario del questionario relativo ai Livelli Essenziali di Assistenza (LEA) del Ministero della Salute
dall’anno 2011 è previsto l’istituzione dell’Osservatorio regionale sulla Qualità della Formazione
Continua in Medicina;
- con D.G.R. n. 1380 del 21 giugno 2011 è stato di istituito l’Osservatorio regionale sulla Qualità della
Formazione Continua in Medicina, ‘….braccio operativo dell’Osservatorio nazionale sulla Qualità della
Formazione…’, per la valutazione della qualità della formazione del Servizio sanitario regionale, come
previsto dall’ Accordo Stato - Regioni del 5 novembre 2009, che ha sostituito ed integrato le attività e le
funzioni della Consulta regionale per la Formazione in Sanità;
- le attività e le funzioni di competenza dell’Organismo regionale per la Formazione in Sanità sono svolte
da una struttura di lavoro dotata di autonomia gestionale presso l’Azienda Ospedaliero-Universitaria
Policlinico di Bari, giusta D.G.R. n.146 del 10 febbraio 2015;
- si è rilevata l’esigenza di rinnovare la costituzione del succitato Osservatorio, essendo in carica da tre
anni dal suo insediamento.
 
Ritenuto
di rinnovare la costituzione dell’Osservatorio regionale sulla Qualità della Formazione Continua in
Medicina, per la valutazione della qualità della formazione del Servizio Sanitario regionale, secondo la
composizione di seguito riportata:
- il Presidente: l’Assessore alle Politiche della Salute;
- il Coordinatore: il direttore dell’Organismo regionale per la Formazione in Sanità;
- il Rettore dell’Università degli Studi di Bari o suo delegato;
- il Rettore dell’Università degli Studi di Foggia o suo delegato;
- il Rettore dell’Università degli Studi di Lecce o suo delegato;
- il Rettore del Politecnico dell’Università degli Studi di Bari o suo delegato;
- il Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Bari o suo delegato;
- il Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Foggia o suo delegato;
- due rappresentanti degli Ordini Provinciali Pugliesi dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri;
- due rappresentanti del Coordinamento Regionale dei Collegi I.P.A.S.V.I (infermieri, infermieri pediatrici
e assistenti sanitari);
- un rappresentante regionale:
- degli Ordini Provinciali Pugliesi dei Farmacisti;
- degli Ordini Provinciali Pugliesi dei Medici Veterinari;
- del Coordinamento Regionale dei Collegi delle Ostetriche;
- delle Associazioni delle professioni sanitarie della riabilitazione, che individua, ai sensi del Decreto
Ministeriale del 19/06/2006, le seguenti figure professionali: podologo, fisioterapista, logopedista,
ortottista- assistente di oftalmologia, terapista della neuro e della psicomotricità dell’età evolutiva,
tecnico riabilitazione psichiatrica, terapista occupazionale ed educatore professionale;
- delle Associazioni delle professioni sanitarie tecniche, che individua, ai sensi del Decreto Ministeriale
del 19/06/2006, le seguenti figure professionali: tecnico audiometrista, tecnico sanitario di laboratorio
biomedico, tecnico di neuro fisiopatologia, tecnico ortopedico, tecnico audio- protesista, tecnico della
fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione vascolare, igienista dentale e dietista;
- delle Associazioni delle professioni tecniche della prevenzione, che individua, ai sensi del Decreto
Ministeriale del 19/06/2006, le seguenti figure professionali: tecnico della prevenzione nell’ambiente e

2



nei luoghi di lavoro ed assistente sanitario;
- dell’Ordine Nazionale dei Biologi; dell’Ordine Regionale degli Psicologi; degli Ordini Provinciali dei
Chimici;
- dei Collegi Provinciali dei Tecnici Sanitari di Radiologia Medica;
- un amministrativo dell’Organismo Regionale per la Formazione in Sanità, con funzioni di segretario;
 
di attribuire all’Osservatorio regionale, in conformità al su citato Accordo: ’… l’attività di valutazione della
qualità della formazione continua in sanità al fine di promuovere il suo miglioramento sia dal punto di
vista delle opportunità di accesso che della qualità dell’offerta for mativa…’.
 
“COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/2001E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta,
ai sensi della L.R. n. 7/97 art. 4 lett. k) l’adozione del conseguente atto finale
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Welfare;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte dal Direttore dell’Area Politiche
per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità su indicazioni del Direttore
dell’Organismo Regionale per la Formazione in Sanità;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
per i motivi e le finalità esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate,
 
sulla base della valutazione positiva espressa dall’Assessorato al Welfare, di rinnovare la costituzione
dell’Osservatorio regionale sulla Qualità della Formazione Continua in Medicina, per la valutazione della
qualità della formazione del Servizio Sanitario regionale, secondo la composizione di seguito riportata:
- il Presidente: l’Assessore alle Politiche della Salute;
- il Coordinatore: il direttore dell’Organismo regionale per la Formazione in Sanità;
- il Rettore dell’Università degli Studi di Bari o suo delegato;
- il Rettore dell’Università degli Studi di Foggia o suo delegato;
- il Rettore dell’Università degli Studi di Lecce o suo delegato;
- il Rettore del Politecnico dell’Università degli Studi di Bari o suo delegato;
- il Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Bari o suo delegato;
- il Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Foggia o suo delegato;
- due rappresentanti degli Ordini Provinciali Pugliesi dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri;
- due rappresentanti del Coordinamento Regionale dei Collegi I.P.A.S.V.I (infermieri, infermieri pediatrici
e assistenti sanitari);
- un rappresentante regionale:
- degli Ordini Provinciali Pugliesi dei Farmacisti;

3



- degli Ordini Provinciali Pugliesi dei Medici Veterinari;
- del Coordinamento Regionale dei Collegi delle Ostetriche;
- delle Associazioni delle professioni sanitarie della riabilitazione, che individua, ai sensi del Decreto
Ministeriale del 19/06/2006, le seguenti figure professionali: podologo, fisioterapista, logopedista,
ortottista- assistente di oftalmologia, terapista della neuro e della psicomotricità dell’età evolutiva,
tecnico riabilitazione psichiatrica, terapista occupazionale ed educatore professionale;
- delle Associazioni delle professioni sanitarie tecniche, che individua, ai sensi del Decreto Ministeriale
del 19/06/2006, le seguenti figure professionali: tecnico audiometrista, tecnico sanitario di laboratorio
biomedico, tecnico di neuro fisiopatologia, tecnico ortopedico, tecnico audio- protesista, tecnico della
fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione vascolare, igienista dentale e dietista;
- delle Associazioni delle professioni tecniche della prevenzione, che individua, ai sensi del Decreto
Ministeriale del 19/06/2006, le seguenti figure professionali: tecnico della prevenzione nell’ambiente e
nei luoghi di lavoro ed assistente sanitario;
- dell’Ordine Nazionale dei Biologi; dell’Ordine Regionale degli Psicologi; degli Ordini Provinciali dei
Chimici;
- dei Collegi Provinciali dei Tecnici Sanitari di Radiologia Medica;
- un amministrativo dell’Organismo Regionale per la Formazione in Sanità, con funzioni di segretario;
 
di attribuire all’Osservatorio regionale, in conformità al su citato Accordo: ’… l’ attività di valutazione della
qualità della formazione continua in sanità al fine di promuovere il suo miglioramento sia dal punto di
vista delle opportunità di accesso che della qualità dell’offerta formativa…’.;
 
di riservarsi la possibilità di coinvolgere, su specifiche tematiche, Associazioni, Enti, Istituzioni o figure
professionali di particolare esperienza;
 
di stabilire che la partecipazione dei suddetti componenti ai lavori dell’Osservatorio regionale è a titolo
gratuito e, pertanto, non comporta alcun onere di spesa a carico del bilancio regionale;
 
di stabilire che l’Osservatorio dura in carica tre anni dalla data di.insediamento e ha sede presso
l’Assessorato regionale al Welfare;
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai
sensi dell’art. 6 della L.R. n.13 del 12/04/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


